

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта
постановления администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский
район от 26 ноября 2018 года № 1630 «О заключении специальных
инвестиционных контрактов от имени муниципального образования
Приморско-Ахтарский район».**

Управление экономики и инвестиций администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, как уполномоченный орган по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, рассмотрело поступивший 21 февраля 2019 года проект постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 26 ноября 2018 года № 1630 «О заключении специальных инвестиционных контрактов от имени муниципального образования Приморско-Ахтарский район» (далее – проект), направленный для подготовки настоящего заключения, сообщает следующее.

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Приморско-Ахтарский район, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 16.01.2018 года №21, (далее –Порядок) проект подлежит проведению оценки регулирующего воздействия.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта требования Порядка разработчиком соблюдены.

Проект направлен разработчиком для подготовки настоящего Заключения впервые.

Регулирующим органом в рамках процедуры оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведены публичные консультации с 21 февраля по 6 марта 2019 года. Уведомление о проведении публичных консультаций было размещено на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район (<http://www.prahtarsk.ru/infraion/ekon-fin/ocenka/>), а также направлялась в адрес Членов Совета по предпринимательству муниципального образования Приморско-Ахтарский район (в том числе общественного представителя уполномоченного по защите прав предпринимателей в муниципальном образовании Приморско-Ахтарский район, Отдела Каневской межрайонной торгово-промышленной палаты, ИП В.В. Першиной), ИП Е.Н. Норец, ИП Е.В. Пиленко, ИП Ю.С. Выдра, ООО «Ахтарские напитки», ИП Н.Г. Наличаевой.

В ходе проведения регулирующим органом публичных консультаций

замечания и предложения от участников публичных консультаций не поступили.

Разработчиком проведено сравнение предлагаемого варианта правового регулирования с вариантом сохранения действующего способа регулирования (вариант невмешательства). Выбор варианта правового регулирования сделан исходя из оценки возможности достижения заявленных целей регулирования и оценки рисков наступления неблагоприятных последствий.

Была проведена оценка эффективности предлагаемого варианта правового регулирования, основанного на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчета, и установлено следующее:

проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, сформулирована регулирующим органом точно;

разработчиком определены группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, количественную оценку участников группы произвести невозможно;

цель предлагаемого правового регулирования определена объективно и направлена на решение выявленной проблемы;

по мнению разработчика, сроки достижения заявленной цели совпадают с датой вступления в силу правового регулирования, в связи с чем отсутствует необходимость в последующем мониторинге их достижения;

риски введения предлагаемого правового регулирования отсутствуют.

В соответствии с Порядком установлено следующее:

1. Потенциальными группами участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, являются:

1) инвесторы - юридические лица или индивидуальные предприниматели, принимающие на себя обязательства в предусмотренный специальным инвестиционным контрактом (далее - СпИК) срок своими силами или с привлечением иных лиц реализовать инвестиционный проект по созданию либо модернизации и (или) освоению производства промышленной продукции на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

2) привлекаемые инвестором лица, указанные в СпИKe - юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, которые обязуются непосредственно осуществлять производство промышленной продукции в соответствии с инвестиционным проектом (промышленные предприятия) либо выполнять функции инжинирингового центра, дистрибьютора промышленной продукции, финансового центра или иным образом участвовать в реализации инвестиционного проекта;

По оперативным данным разработчика, в настоящее время на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район специальные инвестиционные контракты не реализовывались.

Проблема, на решение которой направлено предлагаемое проектом правовое регулирование заключается в несоответствии действующего Порядка заключения специальных инвестиционных контрактов от имени муниципального образования Приморско-Ахтарский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 26 ноября 2018 года № 1630 «О заключении специальных инвестиционных

контрактов от имени муниципального образования Приморско-Ахтарский район» (далее - постановление № 1630), постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 января 2019 года № 2 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 января 2017 года № 4 «О заключении специальных инвестиционных контрактов от имени Краснодарского края», новым Правилам заключения специальных инвестиционных контрактов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2015 года № 708 в редакции, введенной в действие с 18 июня 2018 года Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2017 года № 1564 (далее - постановление № 708).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2017 года № 1564 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, касающимся специального инвестиционного контракта» внесены ряд изменений в постановление № 708, в частности, утверждены в новой редакции Правила заключения специальных инвестиционных контрактов, а также типовая форма СпИК.

Согласно положениям части 4 статьи 16 Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» порядок заключения СпИК субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями устанавливается соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом порядка заключения СпИК и типовых форм, утвержденных Правительством Российской Федерации.

Поскольку Порядок заключения СпИК Краснодарским краем и (или) муниципальными образованиями Краснодарского края устанавливается соответственно нормативным правовым актом высшего исполнительного органа государственной власти Краснодарского края и муниципальными правовыми актами с учетом порядка заключения СпИК, установленного Правительством Российской Федерации, и типовых форм, утвержденных Правительством Российской Федерации, регулирующим органом предлагается утвердить Порядок заключения специальных инвестиционных контрактов от имени муниципального образования Приморско-Ахтарский район в новой редакции, соответствующей действующему законодательству.

Исходя из вышеизложенного, предусмотренное проектом правовое регулирование иными правовыми, информационными или организационными средствами не представляется возможным.

2. Цель предлагаемого правового регулирования соответствует принципам правового регулирования, установленным действующим законодательством Российской Федерации, и заключается в приведении Порядка заключения СпИК в соответствие с федеральным законодательством, а также законодательством Краснодарского края.

3. Проект предусматривает положения, которыми изменяется содержание прав и обязанностей инвесторов и привлекаемых ими лиц в целях заключения СпИК в части:

соответствия устанавливаемым проектом требованиям;

представления расширенного пакета документов для заключения СпИКа,

в том числе копии бизнес-плана с расширенными требованиями к его содержанию;

подачи заявления об изменении или расторжении условий заключенного СПИК с соответствующим пакетом документов.

4. Риски недостижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития отраслей экономики муниципального образования Приморско-Ахтарский район отсутствуют.

5. Расходы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, понесенные от регулирующего воздействия предполагаемого проектом нормативно-правового акта, относятся к информационным издержкам (предполагаются в виде затрат на сбор и подготовку документов).

Рассчитать размер всех возможных расходов по группе потенциальных адресатов правового регулирования не представляется возможным, в связи с отсутствием информации о затратах, понесенных при формировании пакета документов.

Положения, способствующие возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, отсутствуют.

Необоснованные расходы, связанные с регулирующим воздействием проекта, отсутствуют.

6. По результатам оценки регулирующего воздействия сделан вывод об отсутствии в представленном проекте положений, вводящих избыточные административные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, оказывающих негативное влияние на отрасли экономики муниципального образования Приморско-Ахтарский район, способствующих возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также необоснованных расходов местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район), и о возможности его дальнейшего согласования.

Заместитель главы
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район,
начальник управления
экономики и инвестиций



Е.А Локотченко

13.03.2019 г.

Е.А.Василенко,3-08-77